Дело № 5-12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 января 2022 г.                                                                                            г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М.,
рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении
Гильманова В.В., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

совершении административного правонарушения, предусмотренного     ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)

установил:
04.01.2022 в 18.00 часа Гильманов В.В. находился в общественном месте в помещении приемного покая в ГАУЗ "Бавлинская ЦРБ", расположенном по ул. Энгельса, д. 55 г. Бавлы Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом у него была нарушена координация движений, при разговоре речь была невнятной, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании Гильманов В.В. вину в совершении административного правонарушения признал. Каких-либо заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела и возражений не представил.

К общественным местам, где запрещено появление в пьяном виде, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, относятся улицы, стадионы, скверы, парки, транспортные средства общего пользования, а также дворы, подъезды, лестничные клетки, лифты жилых домов; зрелищные предприятия (театры, кинотеатры, дворцы культуры); пляжи и т.п.

В соответствии со ст. 20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Событие административного правонарушения и виновность вменяемого лицу административного правонарушения подтверждаются протоколами о доставлении и личного досмотра, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался собственноручно указав "отказываюсь", актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и приложенным к нему бумажным носителем с показаниями технического средства измерения концентрации абсолютного этилового спирта в выдыхаемым воздухе 1,000 мг/л, протоколом об административном правонарушении, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и процессуальных прав, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, ему разъяснены, с чем он согласился, собственноручно указав "с протоколом согласен", и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

Обстоятельств отягчающих ответственность по делу не имеется, при этом оснований для освобождения от административной ответственности в порядке ст. 2.9 КоАП РФ (в связи с малозначительностью) мировой судья не усматривает, так как действиями виновного допущены существенные нарушения охраняемых общественных отношений.

При избрании вида и меры наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, поскольку лица, находящиеся в состоянии опьянения создают реальную угрозу, как для самих себя, так и для окружающих, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства, и приходит к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного ареста, так как препятствий к этому судом не установлено, что будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

В силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Гильманова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, исчисляя срок административного ареста с 18.20 часов 04.01.2022 г.

Исполнение данного постановления в соответствии с ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ возложить на отдел МВД России по Бавлинскому району.

Копию настоящего постановления направить в административный орган, возбудивший дело об административном правонарушении, и вручить лицу (направить), в отношении которого оно вынесено.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:
                                       М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу.

Мировой судья:
                                                        М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ___________________М.М. Шигапов

1